
 

Determinazioni del Consiglio di Amministrazione sull’informativa avente ad oggetto lo “Stato di 
utilizzo e dismissione delle imbarcazioni costruite con i fondi dei PON PITAM e STIGEAC 
(PON01_02848 e PON01_02812)” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 258/2022 – Verb. 466 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 4 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, che 
attribuisce al Direttore del Dipartimento il potere di adozione degli atti di competenza del 
dipartimento, compresi quelli che impegnano il dipartimento verso l’esterno, con particolare 
riferimento, come specificato nella lett. a), dell’articolo, alla gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali assegnate al Dipartimento;  
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 5 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 
Finanza, in base al quale il Direttore di Dipartimento del CNR costituisce un centro di 
responsabilità amministrativa di primo livello; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 133 del 30 luglio 2018 di ristrutturazione 
degli Istituti marini del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente;  



 

 2. 

VISTO il provvedimento del Presidente del 19 settembre 2018 avente ad oggetto “Soppressione 
dell’Istituto per l’Ambiente Marino e Costiero (IAMC) con sede a Calata di Porta di Massa-
Napoli”; 
VISTO il provvedimento del Presidente n. 132 dell’11 ottobre 2018, come rettificato dal successivo 
provvedimento del Presidente n. 133 adottato in pari data, con cui venivano attribuite al Direttore 
del Dipartimento Scienze del Sistema della Terra e Tecnologie per l’Ambiente, le funzioni di cui 
all’art. 9 del ROF, recante “funzioni del Direttore di Istituto” finalizzate alla chiusura 
amministrativo contabile delle attività di competenza delle sedi dei soppressi Istituti IBAF (Istituto 
di Biologia Agro-Ambientale e Forestale), ISE (Istituto per lo Studio degli Ecosistemi) e IAMC 
(Istituto per l’Ambiente Marino e Costiero); 
CONSIDERATO che il provvedimento presidenziale emarginato al punto precedente prevede, n. 
132/2018, al punto n. 4, l’attribuzione al Direttore pro-tempore del DSSTTA, la funzione di 
coordinamento e supervisione delle attività di trasferimento dei progetti e delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali tra gli Istituti soppressi e gli Istituti di nuova istituzione, con poteri 
sostitutivi in caso di inerzia; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale, prot. n. 72454, del 21 ottobre 2019, relativo alla 
costituzione del “Gruppo di Lavoro per la definizione delle procedure e modalità di dismissione 
delle strutture costruite in ambito PON (PITAM e STIGEAC) e ormeggiate presso i cantieri navali 
Megaride (Porto di Napoli) e Giacalone (Porto di Mazara del Vallo): piattaforma JackUp Laura G, 
imbarcazione Tug Boat Claudia C, e imbarcazione veloce Rosanna F”; 
CONSIDERATE le determinazioni del Gruppo di Lavoro emarginato al punto precedente, di cui 
alla relazione del 21 gennaio 2020 trasmessa al Direttore del Dipartimento del Sistema Scienze 
della Terra e Tecnologie per l’Ambiente per le determinazioni di competenza; 
VISTA la nota del Direttore Generale del 3 maggio 2020, avente ad oggetto “Dismissione beni 
oggetto dei progetti PON PITAM e STIGEAC e chiusura operazioni contabili dell’ex Istituto per 
l’Ambiente Marino e Costiero del CNR (IAMC) - Informazioni agli Organi del CNR e indirizzi al 
DSSTTA e agli Uffici del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 237 del 7 ottobre 2020 “Alienazione delle 
strutture costruite in ambito PON (PITAM e STIGEAC) e ormeggiate presso i cantieri navali 
Megaride (porto di Napoli) e Giacalone (porto di Mazara del Vallo): piattaforma jack up Laura G., 
imbarcazione tug boat Claudia C., e imbarcazione veloce Rosanna F”; 
VISTA la determina a contrattare del 16 novembre 2021 del Dipartimento Scienze del Sistema 
della Terra e Tecnologie per l’Ambiente, prot. n. 076658, per l’affidamento di un incarico ad un 
esperto per la valutazione economica natanti e la relazione di stima del 7 marzo 2022 dell’Ing. 
Antonio D’Antonio; 
VISTO il provvedimento del Direttore del DSSTTA del 12/04/2022, prot. n. 28162, con la quale è 
stata disposta la nomina della commissione di valutazione delle azioni da svolgere per la 
dismissione dei natanti di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 237/2020, nonché il 
verbale da essa prodotto, sottoscritto e trasmesso al DSSTTA il 23 maggio 2022 per il seguito di 
competenza; 



 

 3. 

VISTA la richiesta di circostanziati chiarimenti del 27 luglio 2022, prot. n. 0054007/2022, in 
assenza di informazioni da parte del competente Dipartimento, parte della Direzione Generale, sullo 
stato di dismissione dei natanti, nella quale veniva evidenziata la particolare importanza delle 
informazioni richieste e assegnando il termine ultimo del 31 agosto per fornire riscontro; 
VISTA la nota del Direttore del DSSTTA del 4 agosto 2022, prot. n. 0058916 con la quale è stata 
riscontrata la richiesta di chiarimenti della Direzione Generale del 27 luglio 2022; 
VISTA la relazione della Direzione Generale, presentata al Consiglio di Amministrazione nel corso 
dell’adunanza del 13 settembre 2022, prot. n. 0061954 del 5 settembre 2022, avente ad oggetto 
“Informativa al Consiglio di Amministrazione sullo stato di utilizzo e dismissione delle 
imbarcazioni costruite con i fondi dei PON PITAM e STIGEAC (PON01_02848 e 
PON01_02812)”; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1738 della riunione del 12 settembre 2022; 
RAVVISATA l’urgente necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di sollecitare il Dipartimento Scienze del Sistema della Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
affinché provveda, con ogni urgenza, alla celere dismissione delle imbarcazioni dei natanti JackUp 
(Laura G.), Tug Boat (Claudia C.) e Nave veloce (Rosanna F.). 
2. Le operazioni di dismissione dovranno essere iniziate entro e non oltre il corrente mese di 
settembre, conformemente a quanto riportato nel verbale del Collegio dei Revisori dei Conti, 
n. 1738 del 12 settembre 2022, punto 1.5, dando tempestiva informazione alla Direzione Generale 
delle operazioni compiute. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


